
 

Assestamento del preventivo finanziario decisionale per l’esercizio finanziario 2011 - Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 giugno 2011, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 141/2011 – Verb. 183 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165” ed in particolare l’art. 6; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 18 del 10 marzo 2011 - prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 
10 marzo 2011 - di emanazione dello Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, ai sensi 
dell’art. 3, comma 3, del D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, entrato in vigore il 1 maggio 2011; 

VISTO il vigente Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato 
nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 
maggio 2005 ed in particolare l’articolo 21; 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 267 in data 20 dicembre 2010 - Verb. 161 relativa 
all’approvazione del Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2011; 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 136 del 21 giugno 2011 concernente l’approvazione 
del Rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2010; 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 140 in data odierna concernente il consolidamento 
del rendiconto 2010 dell’ex INSEAN nel bilancio dell’Ente; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Contabilità Generale e Bilancio della 
Direzione Generale, trasmessa con nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0048148 
del 23 giugno 2011, concernente: 

- la proposta di assestamento al preventivo finanziario decisionale per l’esercizio 2011, che tiene 
conto delle risultanze del Rendiconto generale 2010; 

- le variazioni al preventivo finanziario decisionale per l’esercizio finanziario 2011 conseguenti a 
n. 224 modifiche ai piani di gestione proposte dai centri di responsabilità dell’Ente; 

VISTA la documentazione integrativa fornita dal Direttore Generale, in corso di riunione, in 
particolare la tabella sinottica, distribuita nella stessa seduta consiliare, che illustra e chiarisce 
alcuni limitati errori materiali contenuti nella proposta di assestamento del preventivo finanziario 
2011; 

VISTE le variazioni di competenza e di cassa al preventivo finanziario decisionale per l’esercizio 
finanziario 2011, contenuti nel documento allegato 1 alla suddetta relazione; 

CONSIDERATO che l’Ufficio Contabilità Generale e Bilancio della Direzione Generale ha 
verificato la coerenza finanziaria delle modifiche proposte; 



 

 2. 

CONSIDERATO che le predette variazioni sono altresì coerenti con le linee programmatiche di 
attività e con gli obiettivi approvati con il bilancio di previsione 2011; 

VISTO il parere positivo, con osservazioni, del Collegio dei Revisori dei Conti espresso nella 
relazione allegata al verbale n. 1378 del 27 giugno 2011; 

UDITA la relazione del Direttore Generale che ha fornito puntuali risposte alle osservazioni contenute 
nel sopra citato verbale e in particolare ha approfondito alcuni aspetti della proposta di assestamento e 
delle variazioni al preventivo finanziario decisionale, di seguito sinteticamente riportati: 

a)  “Convenzioni e consorzi”: tale voce, in sede previsionale 2011, non ha subito incrementi rispetto al 
2010; al contrario, la previsione assestata 2011 riporta un totale di 5,600 milioni di euro, nettamente 
inferiore  al corrispondente valore a consuntivo 2010; 

b)  “Imposte e tasse”: i maggiori oneri previsti derivano principalmente dall’incremento delle aliquote 
ICI e dalle spese a carico dell’Ente relative al contenzioso fiscale; 

c)  “Promozione e sviluppo collaborazioni”: le previste risorse sono state attribuite all’ufficio PSC per 
assolvere ai compiti relativi alla gestione brevetti assegnati a detto Ufficio con la delibera n. 70 
adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 23 marzo 2011;  

d)  “Sviluppo edilizio”: la previsione di spesa è coerente con il Piano triennale di attività edilizia 
dell’Ente 2011-2013 approvato dal Consiglio di amministrazione con la delibera n. 17 del 18 gennaio 
2011 integrata con la delibera n. 19 del 9 febbraio 2011, nonché in linea con le opere di messa a norma 
degli edifici ed impianti di proprietà; 

e) “Locazioni”: la previsione 2011 presenta un valore pari a quello corrispondente nel passato 
esercizio 2010. Attualmente è in atto apposita ricognizione, finalizzata alla riduzione delle spese di 
locazione ed anche a porre in luce l’entità delle spese di funzionamento a carico del conduttore incluse 
negli attuali contratti di locazione; 

f) “Contenzioso”: viene garantita la copertura delle spese relative ai contenziosi nei quali l’Ente è 
risultato soccombente. Inoltre, sono previste apposite risorse, concordate con il responsabile del 
competente Ufficio, necessarie ad affrontare le spese prevedibili, conseguenti alle decisioni dei 
contenziosi relativi all’Indennità di Ente ed all’Anzianità pregressa; 

g) “Beni di consumo e servizi della rete scientifica”: la previsione di spesa assestata è inferiore rispetto 
a quella di cassa dell’anno precedente di oltre 30 milioni di euro. Inoltre, la situazione è tenuta 
costantemente sotto controllo dal Gruppo di lavoro appositamente costituito per il monitoraggio delle 
spese oggetto di limitazioni e per il coordinamento degli adempimenti connessi; 

h) Si ritiene che il recupero del 25% dei costi del personale per i Progetti Bandiera sia un valore 
decisamente prudenziale, anche alla luce dei valori di tali spese per analoghi progetti finanziati dal 
MIUR, e della recente approvazione dei progetti PON circa 80 milioni di euro assegnati alle strutture 
del CNR; 

i) Con riferimento infine alle anomalie riscontrate in merito ad alcune variazioni di bilancio, si 
evidenzia preliminarmente che l’Amministrazione gestisce, per conto della rete scientifica, limitate 
somme appostate in fase di bilancio previsionale che, sulla base delle interazioni con i Dipartimenti, 
vengono destinate alla rete stessa per il superamento di eventuali criticità operative; per quanto 
riguarda la variazione necessaria a realizzare una collaborazione con Research Value S.r.l.,  si precisa 



 

 3. 

che anche a seguito dei rilievi formulati in merito alla trasformazione in spin-off del CNR di tale 
società, il Dipartimento interessato ha interrotto la fornitura del relativo servizio; con riferimento alla 
seconda variazione, posta in essere dall’Istituto di Fisiologia Clinica, per il rinnovo annuale del 
contratto di noleggio autovetture, si sottolinea che la spesa relativa al noleggio dell’auto del citato 
Istituto è stata imputata su risorse provenienti da fonti esterne non soggette a limitazioni. Comunque, 
in merito alle due citate variazioni, l’Amministrazione fornirà la documentazione richiesta. 

RITENUTE esaustive le sopra esposte argomentazioni del Direttore Generale; 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare l’assestamento del preventivo finanziario decisionale per l’esercizio finanziario 
2011, di cui al documento riepilogativo unito alla relazione dell’Ufficio Contabilità Generale e 
Bilancio della Direzione Generale, riportato nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

2. di approvare le variazioni di competenza e di cassa al preventivo finanziario decisionale per 
l’esercizio finanziario 2011, di cui al documento allegato 2 parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

3. l’Ufficio Contabilità Generale e Bilancio della Direzione Generale provvederà a porre in essere 
tutti gli atti conseguenti e necessari all’esecutività della presente deliberazione. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

